
Rio Grande do Norte , 01 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3253 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    81 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16600000 0001 5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 3.000,00 

  
2102 Manutenção do Programa de Vigilância 

Socioassistencial 
      3.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.300,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.300,00 

  
2106 Manutenção do Programa de Benefícios 

Eventuais 
      6.000,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 6.000,00 

  
2157 Manutenção do programa Bolsa Família e 

Cadastro Único - IGDPBF 
      17.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 1.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 8.000,00 

    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA 

16600000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16600000 0001 1.000,00 

  2130 Programa de Incentivo ao Artesanato Local       4.300,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 1.300,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 800,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA         30.000,00 

  2120 Manutenção do Programa de Corte de Terra       30.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 30.000,00 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:364F1CD7 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS IELMO MARINHO/RN 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, 

Centro, Ielmo Marinho/RN 

CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

DECRETO Nº 21, DE 01 de setembro de 2023 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.027.400,00 para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo art. 

172, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 505/2022: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.027.400,00 (um milhão, vinte e sete mil e quatrocentos reais)) para 

reforço das dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, de igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

IELMO MARINHO/RN, 01 de setembro de 2023 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.027.400,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS 
        150.000,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE 

ADMINISTRACAO E FINANCAS 
      150.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

- PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 100.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 50.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
        592.000,00 

  2028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- PNAE       80.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 80.000,00 

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB 70%       100.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

- PESSOAL CIVIL 
15411070 0001 100.000,00 

  2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB 30%       90.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15400000 0001 90.000,00 

  2029 Manutenção do Programa de Transporte Escolar       250.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 15001001 0001 250.000,00 



Rio Grande do Norte , 01 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3253 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    82 

PESSOA JURÍDICA 

  
2112 Manutenção do Programa da Alimentação Escolar- PNAE 

Ensino Infantil 
      72.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 60.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 12.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 

URBANOS 
        90.000,00 

  
2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Urbanos 
      90.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 50.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 40.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         175.400,00 

  2050 Manutenção das Atividades do MAC       53.400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 53.400,00 

  
2049 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -

ACS 
      21.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 21.000,00 

  2048 Manutenção das Ações Estratégia Saúde da Família -ESF       101.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 89.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 12.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E 

BEM ESTAR SOCIAL 
        20.000,00 

  
2055 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência 

Social 
      20.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)         1.027.400,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS 
        150.000,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE 

ADMINISTRACAO E FINANCAS 
      10.000,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 15000000 
  0001 10.000,00 

  2017 Capacitação dos Servidores Municipais       105.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 16.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 27.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 14.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 28.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 20.000,00 

  2032 Contribuição a FEMURN e CNM       10.000,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 5.000,00 

  1055 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM PRECATÓRIOS       25.000,00 

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO 
15000000 0001 25.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
        152.000,00 

  2027 Manutenção das Atividades do Salário Educação       67.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15500000 0001 67.000,00 

  1035 Construção, Reforma e Ampliação de Escolas de Ensino Infantil       60.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15001001 0001 14.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 26.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 20.000,00 

  
1134 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para as Escolas de 

Ensino Fundamental 
      12.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15690000 0001 12.000,00 

  
1137 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para as Escolas de 

Ensino Infantil 
      13.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15690000 0001 13.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 

URBANOS 
        190.000,00 

  1126 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério       20.500,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 6.000,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
17040000 0001 6.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 6.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 2.500,00 

  1127 Construção de Pórtico       2.500,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 2.500,00 

  1112 Pavimentação e Recuperação de Ruas e Avenidas       50.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 43.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 7.000,00 

  1128 Aquisição de Equipamento e Mobiliário       14.300,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17040000 0001 13.000,00 

    
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 17040000 
  0001 1.300,00 

  1129 Construção da Destinação Final de Lixo       2.700,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 2.700,00 

  1170 Recuperação e Drenagem de Estradas Vicinais       100.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 40.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 60.000,00 



Rio Grande do Norte , 01 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3253 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    83 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         515.400,00 

  
1002 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Básica de Saúde - 

UBS 
      56.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 21.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
16010000 0001 35.000,00 

  2050 Manutenção das Atividades do MAC       5.200,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 5.200,00 

  
2049 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -

ACS 
      26.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
16000000 0001 20.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 6.000,00 

  2046 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde Bucal-SB       4.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 4.000,00 

  2048 Manutenção das Ações Estratégia Saúde da Família -ESF       6.500,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 2.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 4.500,00 

  1114 Aquisição de Unidade Móvel Médico Odontológico       95.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16310000 0001 95.000,00 

  
1164 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para Pronto 

Atendimento 
      700,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 700,00 

  1070 Aquisição de Veículos - MAC       125.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 22.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17050000 0001 103.000,00 

  1169 Construção da Sala de Raio-X       161.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 25.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
16010000 0001 21.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 25.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 65.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 25.000,00 

  1176 Aquisição de Equipamento e Mobiliário para USB       36.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 36.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E 

BEM ESTAR SOCIAL 
        20.000,00 

  
2056 Manutenção do Centro de Referência Social - Cras e 

Implantação do PAIF 
      20.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 20.000,00 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:BF9B0563 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS IELMO MARINHO/RN 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, 

Centro, Ielmo Marinho/RN 

CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

DECRETO Nº 21, DE 01 de setembro de 2023 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.027.400,00 para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo art. 

172, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 505/2022: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.027.400,00 (um milhão, vinte e sete mil e quatrocentos reais)) para 

reforço das dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, de igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

IELMO MARINHO/RN, 01 de setembro de 2023 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.027.400,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS 
        150.000,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE 

ADMINISTRACAO E FINANCAS 
      150.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 100.000,00 


